Nec fiat paclum, ut sors sit semper salua, etiam ex primis fætibus.

Neque quidpiam certum, preter sortem, ex fructibus animalium quotannis solvatur.

Et in locationibus animalium, quæ fiunt certo pretio, si illa absque dolo, aut negligentia eius, qui conduxit, deteriora fiant, id semper sit damno eius qui locarit.

Si autem animalia dentur æstimata, ita ut sors danti salua sit, nibil omnino percipi possit.

Ne fiant contractus, qui libellarij, seu fæti libellarij dicuntur, ubi non antecedat emptio certæ rei immobilis pretio iusto, vel assignatio ad præscriptum Bullæ Pij V.

Vel ubi venditor redimere cogatur; vel ubi non possit redimere, nisi post certum tempus.

Vel ubi annuus census, ad cuius solutione res obligatur, superat æstimatum fructum, quos ex ipsa re dominus solet, aut potest percipere.

Et si loco pecuniae, vinum, frumentum, vel quid aliud in singulos annos promittatur, illud ad pecuniae, & iusti pretij rationem redigatur pro consuetudine locorum.

^a Accedit quatum pertinet ad diœcesim Cræ. prohibito mutui contractus eo pacto ini ti ut pecunia recipies, ad molendū ad mutuantis molestinū accedat quem ut potè vñrā redolentem. Illust. & Reue. D. Cesa Spic eian⁹, Episcopus Cremona.

Si qui autem in aliquo ex his casibus, aut alijs, qui usuram sapient, & à iure, ut iniqui prohibentur, contraxerint, ipsi contractus, etiam iure iurando muniti, nulli, irriti, & inanes sint: contrahentes vero, tabelliones, qui instrumenta confecerint, proxenet & usurarum, aut lucri participes, ministri, omnes horum scelerum, & pænis, iure statutis, & Ecclesiasticis a censu puniantur.

Usurarijs manifestis qualiter sepultura Ecclesiastica; etiam propria pœna interdicitur. Cap. IIII.

NE Parochi usurarium manifestum, ^b ut Gregorij X. constitutione sanctum est, etiam si in testamento, aliare quadam ultima voluntate ipse mandarit ea restitui, quæcunque usuræ nomine accepit, in sepulturam Ecclesiasticam tradant; nisi pro eorum facultatibus, re ipsa illis satisfactum sit, à quibus usuras exegerit; aut si ij absunt, Episcopo, Vicario eis, vel parocho intra cuius parochia fines ille, dum vixerat, habitarat; vel Notario publico de restitutione cantum sit pignoribus, aut idonea sponsione facta.

Præful sane studi iosi sumus, & diligenterissimus salutis animalium, edito, die 6. Nouem. 1591. edito, iure opib. da minandum censuit, atque ab isto facultatem absoluendi casu, sibi planè reservauit.

^b c. Quinquam, eod. tit. de usur. in 6.

Qui

Qui verò Parochus id generis hominem sciens, sepelierit, is nouerit ex-communicationis pœna affectum esse, ^a ex Clementis V. constitutione, in con-

cilio Viennensi edita quæ incipit. Eos.

Pro vsuris paliatis contra quos etiam procedatur.

Cap. V.

Superius, & si contractus depositi, ex quibus aliquid ultra sortem percipiatur, tum rei venditionis, quæ modico pretio fit, adhibita redimendi patione, tum alias præterea quosdam contractus, ex sacrorum canonum iure, & probatorum Patrum sententijs, tanquam manifestè vsurarios improbamus; tamen quoniam sæpe filio meri depositi, & libere emptionis nomine, quasi liciti contractus specie, vsuræ occultantur; idcirco, & cum eis, qui eiusmodi contractum, aliorum re specie, qui vetiti sunt vsuram commiserint, et cum Notariis, qui scientes rogati conscriperint, prout iuris est agatur.

Vsuras recipientes à monte pietatis puniantur, & ab eo quæ obseruari, eiusque institutiones videre Episcopus curet.

Cap. V I.

NE quisquam pecuniam apud montes pietatis deponat, vel eidem mutuo det, vt inde aliquid, ne minimum quidem lucri, aut eius quod interest nomine percipiat, qui verò ex pacto quidquam ea causa percepit, quod montis pietatis pecuniam vel mutui, vel depositi nomine dederit, cum eo tanquam cum Usurario homine agatur ad iuris præscriptum.

Quæ præterea de montibus pietatis supra decreta sunt, ea Episcopus obseruari curet, uel diligentissime. Illorum institutiones sibi ab administratoribus ostendifaciat.

^a Clem.
1. de se-
pult. ibi,
vel viura
rios ma-
nifestos
glo in d.
c. quam-
quā. vers.
fubiacē-
re. dev-
fut. in 6.